proinde Dominica utens, spiritalique mare, quod

Ἐποίησα δὲ ἀναγνωσθῆναι τὴν ἐπιστολὴν τῆς σῆς θεοσεβείας, τῷ ἁγιοτάτῳ ἐπισκόπῳ Ἰωάννῃ τῷ τῆς Ἀντιοχείας, καὶ κατακούσας μετὰ πολλῆς τῆς συναίσθησεως καὶ συμπάθειας, τὰ αὐτὰ ἡμῖν βούλεται πρᾶσσειν ἁγιοσύνην ἡλικίαν, νεωστὶ εἰς ἐπισκοπὴν ἐληλυθώς· ὅς τῃ τοῦ Θεοῦ χάριτι ἀκμάζει ἐν τοῖς τῇ ἐπισκοπῇ προσεῖναι ὀφειλοῦσιν ἐπάθλοισι, ὡς μέγα ἐπ' αὐτῷ φρονεῖν, καὶ σεμνύνεσθαι πάντας τοὺς τῆς Ἀνατολῆς ἐπισκόπους, παρακαλῶν σου τὴν θεοσεβείαν, ὡς παραλαμβάνεται, ὥστε σου τὴν ἁγιοσύνην τῇ πρεπούσῃ<sup>β</sup> αὐτῇ συνέσει χρησαμένην, μεταχειρίσασθαι τὸ ἐπισυμβῆν οὐκ ἀνεκτὸν βῆμα, ὡς δι' ὧν λαλεῖς, δι' ὧν πράττεις, τὸ ἀποστολικόν, καιροῦ καλοῦντος, ἐπιδείξῃ τὸ φάσκον· « Ἐὰν θέλω χρήσασθαι τῇ ἐξουσίᾳ, ἣ ἔδωκεν ἡμῖν ὁ Θεὸς εἰς οἰκοδομήν, καὶ οὐκ εἰς καθαίρεσιν, οὐκ αἰσχυνθήσομαι. » Τὸν δὲ ποθεινότατον τὸν τὰ γράμματα ἡμῶν ἐπαγόμενον, πιστὸν ὄντα καὶ Χριστιανὸν ἐκ προγόνων, καταξίωσον τῇ ἐνούσῃ καὶ ἐνυπαρχούσῃ σοι φιλαγαθίᾳ, προστήσεσθαι· καὶ ἐν οἷς ἂν δεηθεῖ, προνοίας αὐτὸν ἀξιώσαι τῆς σοι πρεπούσης. Πᾶσαν τὴν σὴν σοὶ ἀδελφότητα, ἐγὼ τε καὶ οἱ σὺν ἐμοὶ προσγορούμεν.

<sup>α</sup> Marc. iv, 39. <sup>β</sup> II Cor. x, 8.

Varie lectiones codicis Seguieriani.

<sup>α</sup> λυπεῖν. <sup>β</sup> πρεπούση. <sup>γ</sup> Ἰσ. προσέειπαι.

Verumenimvero oportet nos omnes, qui Ecclesiae Dei vicem dolere, eidemque compati possimus, nullum non conatum ac studium adhibere quo vocem male elapsam reprimamus, ne quam hinc occasionem aucupentur illi qui Dei Ecclesiam divellere discindereque parati sunt. Quamobrem si quid tale initio effluxit, quod multos merito religiosos piosque homines affligat et conturbet, tuam integritatem omnibusque numeris absolutam prudentiam summpere niti decet, ut motum hunc continuo sedet, quanquam, ut jam dixi, plurimum clero ascripti, tum plebei quoque, ex urbe Constantinopolitana Antiochiam et ad nos usque venientes, defendere videntur quod dictum est. Aiunt enim in sensu nihil continere quod vel apostolicæ doctrinae adversetur, vel fidei a sanctis Patribus in Nicæa, ad homousion constituendum congregatis, definitæ et aniversæ Ecclesiae traditæ repugnet. Cum præsens itaque tempus ad hoc provocet, elabores, quæso, quantum prudentia et compassione valeas, ostendere: neque graviter elapsum verbum in eorum gratiam qui haurerunt, et ob id divulsi sunt, per tuam sanctitatem, tuique sacerdotii auctoritatem, ad eum modum comprimere, ut ea nunc præcipue meditari moliri que videaris quæ poteris, Ecclesia catholica graviter hoc tempore agitata et fluctibus pene mersa magis magisque intumescens; voce modo turbatum cernitur, increpans, illud de-

Pietatis tuæ epistolam sanctissimo Joanni Ecclesiae Antiochenæ episcopo legi curavi; quam ille quoque summa attentione, nec parvo doloris sensu audivit. Nam licet recens admodum ad episcopatum venerit, eadem tamen vult et sentit quæ nos senes; qui etiam Dei gratia munitus, in muneribus certaminibusque episcopo dignis adeo se gerit egregie, ut sese de illo jactent magnificeque loquantur Orientis episcopi omnes. Hic tuam quoque, ut fertur, pietatem obnixè rogat ut sanctitas tua, ea qua pollet prudentia usa, verbum illud quod excidit et tolerari non debet, ad eum modum tractet, ut tam per ea quæ dictura est, quam per ea rursus quæ factura est, occasione ad hoc nunc provocante, illud apostolicum eluceat: « Si ea, inquit, potestate voluero uti quam dedit nobis Deus in ædificationem, et non in destructionem, non erubescam. » Cæterum desideratissimum hunc nostrum tabellarium, qui jam inde a majoribus suis fidelis et Christianus est, pro ea quæ plane tibi insita est benignitate, suscipere digneris; et si qua in re operam tuam desiderabit, tua, quæso, providentia illi non desit. Totam quæ tecum est fraternitatem, et ego, et qui mecum sunt, plurimum salutamus.

## EPISTOLA XVI (ol. XIV).

CYRILLI AD JUVENALEM HIEROSOLYMORUM EPISCOPUM.

*Nuntiat Nestorium in synodo Romana damnatum; Cœlestini papæ litteras mittit.*

Desideratissimo, fratri ac comministro domino meo A  
Juvenali, Cyrillus episcopus in Domino salutem.

Optassem sane, reverendissimum episcopum Nestorium, proborum virorum vestigiis innixum, rectæ fidei doctrinam consecrari. Nam quis sanæ mentis illos qui Salvatoris gregi præfecti sunt, probatissimos 66 esse non exoptet? Quoniam vero præter omnem spem rerum natura interversa est: siquidem quem sincerum pastorem fore sperabamus, hunc rectæ fidei persecutorem evasisse comperimus; reliquum est ut illud Christi omnium nostrum Salvatoris in mentem revocemus: « Non veni, ait, pacem mittere in terram, sed gladium. Veni enim separare hominem adversum patrem suum <sup>24</sup>. » Quod si absque omni crimine et noxa, imo vero summa cum laude bellum in parentes suscipitur, quando id ad Christi gloriam facere dignoscitur, quo pacto modis omnibus necessarium non est, ut, licet ob fratris jacturam lacrymis perfundamur, divino zelo accingamur, illudque tantum non omnibus qui terram incolunt, occinamus: « Si quis est Domini, jungatur mihi <sup>25</sup>? » Equidem amice unis jam aut alteris illum admonui litteris, ne proprii judicii sensum sequi malit, quam rectam, apostolicamque et Ecclesiis jam olim traditam fidem; ratus fore ut hac ratione ab expositionum suarum pravitate recederet. Verum pharmacum benevolentiae nihil hactenus profuit, suggestumque consilium vi caruit. Imo vero tantum abfuit ut veritatis dogmata complecti instituerit, ut litteras quoque sua ipsius subscriptione munitas ad me dederit; in quibus, haud secus ac gravi injuria a me affectus, stomachatur aperteque sacram Virginem Dei Genitricem esse inficiatur: quod, quæso, quid aliud est quam manifeste dicere Emmanuelem, ex quo tota salutis nostræ fiducia pendet, non esse verum Deum?